
                                                                         

            ROMÂNIA            

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   COMUNA DOICEȘTI   

H O T Ă R Â R E 

                             privind actualizarea compensațiilor in bani pentru timpul efectiv de lucru la intervenții și la celelalte activități prestate 

 de voluntarii Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Doicești 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 
 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind actualizarea compensațiilor in bani pentru timpul efectiv de lucru la intervenții și la 
celelalte activități prestate de voluntarii Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Doicești; initiat 

de primarul comunei; inregistrat la nr.3/06.01.2023; 
Avand in vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Doicești, înregistrat la nr. 149/06.01.2023; 

- raportul șefului Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență din comuna Doicești, înregistrat la nr. 
403/17.01.2023; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr.1 si nr.2; 

- prevederile art.4 lit. „b” din H.C.L. nr.54/27.09.2019 privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de 
Urgență din comuna Doicești; 

- prevederile art.7 lit. „q” din Anexa la H.G. nr.1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din 
serviciile de urgență voluntare; 

- prevederile art. 1 alin.(1) din H.G. nr.1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată; 

- prevederile art.13 lit. „b”, art.35 alin. (1) și art. 40 din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr.75/28.06.2019 pentru aprobarea criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea 
serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență; 

- prevederile art.19 din Legea protecției civile nr. 481/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.129 alin(1) alin.(2) lit.„d” și alin.(7) lit. „h” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările si completările ulterioare; 
În temeiul art.196 alin.(1) lit. „a” si art.197 din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare. 

 H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1.(1)Se actualizeaza cuantumul orar acordat voluntarilor din Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență Doicești, 

denumit in continuare S.V.S.U., pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenții și la celelalte activități 
prevăzute în programul S.V.S.U., după cum urmează: 

a) 20 lei/oră – pentru voluntarii din compartimentul pentru prevenire; 

b) 20 lei/oră – pentru instruirea lunară, concursuri, aplicații; 

c) 30 lei/oră – pentru fiecare intervenție a voluntarilor echipei specializate pentru stingere incendii ; 
(2)Compensatiile in bani se acorda voluntarilor prevazuti la art.1 conform pontajului intocmit de  seful S.V.S.U. 

si aprobat de primarul comunei in calitate de presedinte al Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta 

Doicesti. 
(3)Primarul comunei va asigura si celelalte drepturi (asigurari medicale,echipamente de protective, control 

medical annual) membrilor voluntary din S.V.S.U. Doicesti, astfel cum sunt prevazute de legislatia in vigoare. 

Art. 2.Pe data prezentei, H.C.L. nr.55/27.09.2019 privind stabilirea compensațiilor în bani pentru timpul efectiv de 

lucru la intervenții și la celelalte activități prestate de voluntarii S.V.S.U. Doicești, își încetează aplicabilitatea. 
Art.3.(1) Primarul comunei Doicesti, asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri prin Compartimentul 

Contabilitate, Patrimoniu si Compartimentul Situatii de urgenta, și aducerea la cunostinta publica. 

   (2)Aducerea la cunostinta publica se faceprin publicare pe pagina de internet, la adresa www.primariadoicesti.ro, 
sectiunea Monitorul Oficial Local prin grija doamnei Stanciu Loredana-consilier achizitii publice in cadrul 

Compartimentului Achizitii publice. 

Art.4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre: 

- Instituției Prefectului – Județului Dâmbovița; 

- Primarului comunei Doicești; 

- Domnului Stan Gheorghe Valentin, consilier la Compartiment Situații de Urgenta si  șef S.V.S.U. 

- Doamnei Serban Elena, consilier la Compartiment Contabilitate, Patrimoniu. 
 

         PRESEDINTE DE SEDINTA 

           Constantin ŞTEFǠNESCU   Contrasemneaza de legalitate 

                                                        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

Nr.   5                                                                              jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

DATA  25.01.2023 

 


